4. Unde per se patet, Johannem vocabulum *λόγος* non ex lacunis *Platonicorum*, sed a Scripturis V. T. desumisse. Vid. B. Stolzen Disp. de *λόγῳ Platonicō*, Tractatui ejus de *Sobaismis* N. T. subiunctam, p. 213. sq. Dn. Eckan-

Tc

Technicam S. p. 109. sq. & Pelargi Comment. in  
Joh. pag. 8.

XLII.

*Johannes quandoque silet nonnulla, quæ tamen  
dicta fuisse, postea fatetur ipse.*

Prob.

I.

Sic Joh. VI. 36. Christus ait: *Dixi vobis, quod  
vidistis Me, & non creditis. Sed ubi & quan-  
do id signate dixerit Servator, nusquam ex-  
pressum est.*

2. Sic Joh. XI. 28. ad Mariam inquit Mar-  
tha: *Magister adest, & vocat te; cum tamen de  
hac vocatione antea nulla fuerit mentio  
facta.*

3. Sic v. 40. Christus ait: *Nonne dixi tibi,  
quod si credideris, videbis Gloriam DEI, i.e. glorio-  
sam Lazari resuscitationem: sed tamen, ubi  
& quando dixerit Christus, non allegavit Io-  
hannes.*

XLIII.

*Sic & Iohannes in more habet, ut antecedentia  
& causas taceat, & consequentia saltatque  
effectus narret: aut vice versa.*

Prob.

I.

Sic Joh. I. 19. 20. Iudæi misisse dicuntur Le-  
gatos ad Iohannem Baptistam, ubi ex re-  
spon-

sponsione Baptistæ: *Non sum ego Christus, colligitur, Iudæos interrogasse eum: Tunc ei Messias?*

2. Sic Christus hisce verbis Nicodemo respondens introducitur: *Amen, Amen, dico tibi nisi quis renatus fuerit ex &c.* Ioh. III. 3. Quæ verba nihil faciunt ad præfationem, qua usus erat Nicodemus; sed sine dubio satisfaciunt quæstioni, ab ipso propositæ, de ratione consequendi salutem æternam, quæ cum in narratione suppressa fuerit, ex responso intelligenda est.

3. Sic Joh. XII. 14. Christus dicitur *INVENTISSE asellum, & super illum sedisse;* unde item colligas, quæsitum fuisse hoc anima uti id supplet Matthæus, cap. XXI. 2. Cont Joh. I. 43.

#### XLIV.

*Mos est sancto Iohanni, nomen suum reticere, & in tertia persona de seipso loqui.*

Prob.

#### I.

Joh. I. 37, ubi duo Baptistæ discipuli Christum secuti leguntur, qui ipsum pro Messia agnoverunt. Unus est *Andreas*, v. 40. Alterius vero nomen non exprimitur. Sunt, qui existiment, ait B. Chemnitius Harmon. Evang. cap. XXIII. fin. ipsum Johannem Evangelistam fuisse, qui nomen suum non solet exprimere. Et conjectura non levis est &c.

2 Joh.

2. Ioh. Xlll. 23. *Erat accumbens unus discipulo-  
rum Ejus in sinu JEsu, quem amabat JEsus.* Ad  
quem locum B. Wilh. Lyserus : “Evangelista  
Johannes hoc loco & alibi, magnifica quæ-  
dam de se scripturus, præ modestia sibi pro-  
pria, nomen suum conticet, certa quadam  
circumlocutione se designans. Conf. cap.  
XIX. 26. c. XX. 2. c. XXI. 20.”

3. Cap. XIX. 35. de aqua & sanguine, ex a-  
perto Christi latere fluente: *Et qui vidit, testa-  
tus est, & verum ejus est testimonium.* Ubi Johan-  
nes seipsum innuit, coll. v. 26.

4. Similiter cap. XXI. 24. *His est discipulus,  
qui testatur de his, & scripsit hæc &c.* Quo ipso  
Johannes historiam suam Evangelicam ob-  
signat.

Scilicet Johannes se ideo, testante *Cyrillo*,  
aperte nominare noluit, ut vanæ gloriæ exi-  
stimationem, ceu rem quandam minus san-  
ctam, & summum morbum, à se depelleret.  
conf. B. Casp. Sagittar. in Harmon. Histor. Pass.  
pag. 1084.

### XLV.

*Johannes formula illa: SICUT SCRIPTUM  
EST, sape utitur, quando ad plura simul V.T.  
oracula nos remittit.*

### Prob.

#### I.

*Joh. VI. 31. Patres nostri Manna comedederunt in  
deserto, SICUTI EST SCRIPTUM: Panem è  
celo*

*cælo dedit ipsis comedendum.* Ubi simul respici-  
tur ad Exod. XVI. 4. 14. Num. XI. 7. Psalm.  
LXXVIII. 24.

2. Ibidem v. 45. *EST SCRIPTUM IN PRO-  
PHETIS:* *Et erunt omnes docti à DEO.* Quod  
extat Esa. LIV. 13. Jer. XXXI. 34. Nota hic  
obiter contra *Fanaticos*: *Doctum esse à DEO*, neu-  
tiquam immediatam infert illuminationem.  
Nam & Thessalonicenses dicuntur *θεοδιδάκτοι*,  
1 Thess. IV. 9. & tamen erant instituti ab Apo-  
stolo per verbum prædicatum, Act. XVII. II.  
Rationem appellationis reddit Apostolus  
1 Thess. II. 13. quia scilicet sermonem præ-  
dicatum acceperint *ut DEI Verbum*. Est nem-  
pe phasis illa Prophetica, & uberiorem illu-  
minationem, sub statu N. T. futuram, indi-  
gitat. Quid multa? Christus ipse l. c. phra-  
sin interpretatur, quando ita pergit: *Omnis  
ergo, qui audivit à Patre, & didicit, scilicet Ver-  
bum, quod Ego loquor, v. 63. ille venit ad Me.*  
Itaque à DEO doctum esse, & Verbum DEI  
audire, apud Johannem *αντίσηροφα* sunt.

3. Joh. XII. 14. 15. *Sicut scriptum est: Noli ti-  
mere, filia Zion: Ecce Rex tuus venit &c.* Ubi  
prima particula, *Noli timere*, petita est ex Esa.  
XL. 9. cap. XLIV. 1. 2. Zeph. III. 16. quia ter-  
rores, in conscientia propter peccata & sen-  
sum iræ divinæ obortos, Evangelista piis Isra-  
ëlitis eximere voluit. Altera particula: *Ecce  
Rex tuus venit &c.* ex Zach. IX. 9. desumpta est.

4. Addo

4. Addo c. VII. 38. *Qui credit in Me, sicut dicitis Scriptura &c. Ubi ad universam V. T. Scripturam amandat Salvator, variis in locis monstrantem, qua fide Messias amplectendus sit, e. g. Esa. XXVIII. 16. Hab. II. 4. Conf. B. Gerhard. in Harmon. Evang. cap. CXLIV.*

## XLVI.

*DEUM DILIGERE, & MANDATA EJUS SERVARE, apud Johannem crebro conjunguntur.*

### Prob.

#### I.

*E*x Joh. XIV. 15. ubi Christus ad discipulos: *Si diligitis Me, præcepta mea servate. ib. v. 21. Qui habet præcepta mea, & servat illa, is est, qui diligit Me.*

2. Ex Joh. XV. 10. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in amore meo; sicut Ego præcepta Patris mei servavi, & maneo in ipsius amore.*

3. Ex 1 Joh. V. 3. *Hæc est dilectio DEI, ut præcepta Ejus servemus. Conf. v. 2.*

Uſus hujus observationis per ſe patet. Namque mandata DEI servare, Johanni eſt, credere, ut ſupra jam dictum. Fides igitur cum beneficia DEI, in Christo nobis exhibita, cognoscit & amplectitur, non potest non sincera DEI dilectio inde oriri. Adeo fides & charitas induſſe inter ſe connexa ſunt. Conf. 1 Joh. IV. 19.

## XLVII.

XLVII.

*Johannes per DILECTIONEM DEI activam  
haud raro remissionem peccatorum & re-  
conciliationem nostram significat.*

Explicatio.

§ 1.

*E*st hæc Phil. Melanchthonis observatio in Ex-  
plicat. Evangel. P. II. pag. 883. quam hi-  
verbis edisserit: "Johannes passim in Evan-  
gelio & Epistola sua, *Diligere*, cum Deo tribui-  
tur erga nos, ponit pro, dare remissionem &  
reconciliationem.

§ 2. Huc jam referas loca ex Johanne, quae  
de dilectione DEI speciali agunt, qua solos credentes complectitur, ut: Joh. XIV. 23. *Qui in me monem meum servabit, i.e. in Me credet, eum Pater meus diligit*, tanquam per fidem sibi reconciliatum. Quæ ipsa justificatio est, ex qua fluuntio mystica, ubi Salvator addit: *Et ad eum veniemus, & mansio[n]em apud ipsum faciemus.* Similiter cap. XVI. 27. *Ipse Pater diligit vos: quia credidistis, quod Ego à Patre exiverim.* En! ex filio in Christum oritur dilectio DEI, dum non amplius ob peccatum irascitur, sed ex gratia illud remittit.

XLVIII.

*Phrases apud Johannem consuetæ, Esse evag-  
& an' ἀγρῆς, quoad sensum coincidunt;*  
*nec nisi ex substrata materia diver-  
sitas agnosci potest.*

Exp.

## Explicatio.

## § 1.

**E**quidem B. *Erasmus Schmidius*, Philologus celeberrimus, hoc discriminis dari vult, quod *ἐν ἀρχῇ* significet, *in principio*, in primo momento, quo quid esse cœpit, aut factum est, adeoque *eternitatem* inferat; sed *ἀπὸ ἀρχῆς temporis initium* notet, & continuationem a principio cuiuscunque rei, quam cohærentia Textus suppeditat. Vid. ad I Joh. I. 1.

§ 2. Verum distinctionem hanc minus firmam esse atque solidam, vel unico loco Ioh. II. 14. in contrarium ostendi potest, ubi hac ratione *eternitas* Patris à Johanne describitur: *Novistis Eum, qui est ἀπὸ ἀρχῆς, ab initio.*

§ 3. Unde B. *Calovii* placet *ἀρχή*, afferentis, non in nudis verbis, *ἐν ἀρχῇ*, & *ἀπὸ ἀρχῆς*, cum nonnullis diversitatem querendam, sed totam phrasin spectandam *ἐν ἀρχῇ*, & *ἀπὸ ἀρχῆς*, & apparere *ἰσοδυναμιαν*. Addit: "Firma est inductio ex usu Scripturæ: Ubique vox *ἀ principio*, vel *in principio*, absolute occurrit, nec in contextu aliqua additur restrictio, semper principium rerum omnium intelligendum est." *Bibl. Illustr. N. T. To. II.* fol. 1583. b. sq. a.

§ 4. Ita Joh. I. 1. *ἐν ἀρχῇ*. *IN PRINCIPIO erat Verbum*, simpliciter accipiendum, quod, cum res aliæ cœperunt, Filius DEI jam fuerit. Sicut Christus ipse illud *ἐναντίων*, *ἐν ἀρχῇ* explicat,

B b      ubi

ubi in oratione sua προσεγγωνίω : Et nunc glorifica Me, Tu Pater, apud Te ea gloria, quam habuit ANTEQUAM MUNDUS esset, apud Te. Joh. XVII. 5. Enī ante mundi ēvocū jam habuit suum ēvocū DEI Filius, suamque apud Patrem gloriam. Scriptura vero ante orbem conditum nil nisi meram æternitatem agnoscit. Nec dixeris cum hostibus Deitatis Christi. Eum hanc gloriam habuisse non auctu, prædestinatione. Christi enim verba dilucidunt, non de gloria promissa, decreta, prædestinata, sed de gloria, quam habuit mundum conditum. Hæc sane non denotat prædestinationem, sed veram atque actualē possessionem. Nusquam de Electis dicitur, quod gloriā habuerint apud Deum ante mundum conditum, licet regnum ipsis præparatis ante mundi constitutionem, Matth. XXV. conf. Eph. I. 2. & Tom. IV. Giess. Dispp. Di. XVII. § 16. sq.

§ 5. Similiter i Joh. I. 1. Quod erat ἀπό χῆς, simpliciter de principio creationis accipit. At Joh. VIII. 44. ubi Christus de diabolo quod fuerit homicida ἀπό ἀρχῆς, quivis integrat, initium non creationis, sed defectionis integrari. Conf. B. Seb. Schmidii Colleg. Bibl. p. 114. Sicut & i Joh. III. 11. hæc est prædicationis, quam audivistiς ἀπό ἀρχῆς, non mundi initium, sed, pro re substrata, initium prædicationis Evangelii sub N. T. innuitur.

## XLIX.

Vocis ἀληθεία frequens, idemque diversus in scriptis Johanneis usus est.

Prob.

I.

**I**ta notat Christum ipsum, Joh. XIV. 6. *Ego sum VERITAS*, promittendo, complendo. conf. cap. V. 33. ubi Johannes dicitur *testatus de Veritate*; scimus autem, Johannem de Christo, tanquam vero Messia, testimonium perhibuisse, cap. I. 7.

2. Significat doctrinam de Christo ad salutem per fidem, seu Evangelium, à Christo revelatum. Sic Joh. VIII. 32. *Cognoscetis liberatem, et veritas liberabit vos.* Filius DEI liberat principaliter, v. 36. doctrina de Christo instrumentaliter. Unde patet, Verbum DEI habere ingenitam virtutem supernaturalem ad producendum talen effectum. *Contra Fanaticos.* Ib. v. 40. Salvator ait: *Qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi à Patre.* Sic c. XVII. 17. *Sanctifica illos in Veritate Tua, Verbum Tuum est Veritas.* Et cap. XVIII. 37. ait Christus ad Pilatum: *Ad hoc veni in mundum, ut tester de Veritate*, quod est testimonium Evangelicum. Conf. 2 Ep. Joh. v. 1. 2. Hinc credentes, seu fide Verbum de Christo recipientes, dicuntur *esse ex Veritate*, Joh. XVIII. 37. 1 Joh. III. 19. Dicitur autem Verbum Dei Veritas, 1) respectu *causa efficiens*

B b 2

tis,

tis, DEI, qui est ipsa Veritas. 2) Ratione materiae, quia non nisi vera tradit. 3) Rat. effectui, quia, omni falsitate pulsa, veram lucem & sapientiam, Deum recte agnoscentem, veram justitiam & vitam aeternam credentibus impertit.

3. *Veritas apud Iohannem totum Christianum secundum veram fidem & vitam inferat.* Ita pii dicuntur *ambulare in Veritate*, 2 Epist. Ioh. v. 4. & 3 Ep. v. 3. Quam phrasin dextre explicat B. Sonntagius in *Hecdec.* p. 28. “Τὸ περὶ πατέρεων significat phrasi Scripturæ mores & studia, doctrinam & vitam hominis. Ecquid ergo mirum, etiam hic loci per τὸ περὶ πατέρεων αληθεία utrumque, cum sincere credere, tum *pīc vivere*, indicari? Hoc ipsum nostrati Evangelistæ est, facere veritatem, Ioh. III. 21.”

4. *Veritas opponitur hypocrisi*, atque officia Christiana sine omni fuko & mendacio notat; ut: 1 Joh. II. 4. *Qui dicit, cognovi ipsum, & præcepta Ejus non servat*, MENDAX est, & in illo VERITAS non est. conf. c. I. 8. Quæ ipsa hypocritæ falsique Christiani descriptio est, cum quo Apostolus per universam hanc Epistolam agit. Sic 2 Epist. v. 1. *Quos diligo in Veritate*, q. d. non hypocritico aut simulato, sed genuino & vero amore, sicut explicatur Ioh. III. 18. *Non diligamus sermone, neque lingua, sed opere & VERITATE.*

5. *Perfectionem status intendit*, ut: Joh. VIII. 44. ubi de diabolo dicitur, quod IN VERITA-

TE non steterit. Et veritatis vocabulo significatur integritas illa naturæ, in qua conditus Angelus ille cum suis, postea non servavit originem suam, ut scribitur Iudæv. 6. pro quo habetur בְּתוֹמָתָו *in integritate sua*, Iobi II. 3. Conf. B. Nisan, ad Ioh. VIII. p. 409. sq.

Nullus sane ex divinis Scriptoribus est, nō tante Hornejo, qui tantas delicias in voce faciat Veritatis, quantas S. Johannes.

L.

Sigillatim vero observes, quod, stylo Johanneo,  
Ἄληθεια τῇ σκιᾷ, seu UMBRIS V. T.  
crebro opponatur.

Prob.

I.

Ita Christus Lux illa vera dicitur, Ioh. I. 9. quæ in V. T. aureo candelabro repræsentabatur. Et de prædicato Evangelio asserit Iohannes: *Tenebrae præterierunt, & LUMEN ILLUD VERUM* jam lucet; q. d. Nunc in N. T. exortus est, evanescentibus umbris illis & sacrificiorum typis, ipsem Christus, tanquam sol justitiae, & Lux universi mundi. Ioh. II. 8.

2. Ita Lex per Mosen data, gratia & VERITAS per JESUM Christum facta dicitur, Ioh. I. 17. Ubi non innuitur, quasi Lex Mosaica nullam gratiam nullamque veritatem complexa fuisset, cum revera in ipsa vita æterna fuerit, & testimonium salvificum de Christo, Ioh. V. 39.

B b 3

Unde

Unde liberandi à periculo damnationis, & præservandi ab infernalibus flammis ad Mōsen ablegantur, Luc. XVI. 29. & 31. sed hoc potius, quod *gratia & veritas*, seu vera gratia etiam quæ in Legis Mosaicæ umbris continetur, suam à Christo habeat originem, tanquam à fonte omnis gratiæ; partim in eodem per incarnationem cœteraque mysteria suum habeat complementum, & facta si quasi σωματικὴ, cum antea sub σκιᾳ fuerit quasi κεκρυμμένη, Col. II. 17. uti hoc egregie declarat B. Dörsch. Comm. posth. in Ep. ad Hebr. pag. 358. Conf. Dn. D. Deyling. P. III. Observat. Sacr. p. 247.

3. Ita precibus, ad normam Legum ceremonialium compositis, opponitur προσκυνησις ἐν αληθείᾳ, Joh. IV. 23. Theorema Christi est: Non esse alligatum in N.T. adorationem ad locum certum, secus quam erat in V.T. in quo non poterat extra locum sanctum sacrificari. Vid. B. Wilb. Lysen. Disputt. Exeg. in Joh. ad h. I. § 55.

4. Ita Christus ipse in oppositione ad ~~Nomina~~ vocat se *Panem illum VERUM*, Joh. VI. 32. coll. v. 35. Ostendens hoc ipso, panem illum à Patre exhibitum humano generi, homine ad immortalitatem alere, quod alter panis in deserto, Majoribus exhibitus, præstare non potuit.

5. Similiter vocat se *Vitem illam VERAM* Joh. XV. 1. Ubi *verum* rursus opponitur

s, & pio, & respicitur ad vitem & botrum, è terra Canaan per exploratores excisam, Num. XXIII. 13.

6. Quemadmodum & Apostolus Paulus loquitur *de gratia DEI in VERITATE*, quæ est gratia N. T. opposita χάριτι V. T. quæ sistebatur in umbris & sub ritibus Leviticis, Col. I. 6 Idemque cœlum appellat verum Tabernaculum, in oppositione ad Tabernaculum umbratile V. T. Hebr. VIII. 2. Conf. c. IX. 24.

O! itaque nos felices, qui per Christum τὸν ἀληθινὸν accepimus.

## LI.

*Joanneum est, Evangelium vocare  
Præceptum.*

### Prob.

#### I.

Joh. XII. 49. *Pater mihi PRÆCEPTUM dedit, quid dicam, & quid loquar, ubi Exegesis additur v. 50. Et novi, quod PRÆCEPTUM Ejus vita eterna sit. Unde apparent, doctrinam Evangelii innui.*

2. Joh. XIV. 24. *Qui habet PRÆCEPTA mea, & servat illa, is est, qui diligit Me. Ubi sermonem esse de Evangelio, patet ex v. 23. Ex illo enim, & non per Legem, unio Mystica oritur.*

3. I Joh. II. 7. *Non PRÆCEPTUM novum scribo vobis, sed PRÆCEPTUM vetus, quod habuistis*

*ab initio.* Audiverunt autem ab initio promissionem de vita æterna, i. e. Evangelium,  
V. 24. 25.

4. I Joh. III. 23. *Hoc est PRÆCEPTUM Ejus,*  
*ut credamus Nomiini Filii Ejus, J. C.* Confer &  
supra de Phrasí, servare Præceptum.

Nimirum phrasin Prophetarum retine  
Propheta N. T. quippe quibus familiare era  
Evangelium appellare תורתה.

## LII.

*Johannes NOVUM appellare solet, quod ejus*  
*præstans & eximium.*

### Prob.

#### I.

**I**ta Præceptum de *Dilectione NOVUM* dicitur  
Joh. XIII. 34. I Joh. II. 8. quo excellentia  
præcepti hujus innuitur, coll. I Cor. XIII. 1. sqq.  
Vid. pluribus de hac appellatione B. Aeg. Hum.  
Opp. Tom. IV. fol. 215. b. 966. a.

2. Ita doctrina Evangelica de Redemtione  
per sanguinem Christi, quæ inter cœlites  
velut *novum Canticum* personare dicitur, Apoc.  
V. 9. XIV. 3. minime omnium nova est, sed in  
militante Ecclesia audita; interim ob excellen-  
tiam suam merito nova & singularis ap-  
pellatur.

3. Ita, quando *omnia Nova* fidelibus promi-  
tuntur in vita æterna, Apoc. XXI. 5. sensus  
itidem est, omnia tunc summam perfectio-  
nem & excellentiam suam esse habitura.

Sci-

Scilicet est hic loquendi mos Hebraicus, sicut Psaltes saepius illud intimat: *Cantate Dominum CANTICUM NOVUM*, i.e. eximium, insigne, & prae ceteris excellens. Ps. XXXIII. 3. XCVI. 1. XCVIII. 1. CXLIX. 1.

### LIII.

*Johannes HORAS diei nostro more computare videtur.*

Prob.

I.

Joh. I. 40. *Duo discipuli illi manserunt apud Iesum, die illo: HORA autem erat circiter DECI-MA.* Ad quem locum B. D. Gränenbergius in Observatt. MSS. ad IV. Evang. notat: “ De nostra hora decima id accipio, non de hora pomeridiana quarta. Sicut & totam, per horas computandi rationem Johannis Evangelistæ, cum nostra ordinaria conferendam esse existimo: qua de re alibi sumus dicturi. ”

2. Joh. IV. 6. de tempore sessionis Christi ad fontem: *HORA erat fere SEXTA.* “ Quod etiamsi in meridiem è Judæorum computo facile cadit; tamen ex computo horarum nobis sueto, æque commode in vesperam fertur, sic ut ex totius diei itinere Christus tanto magis κεκοπιακῶς concipiatur. ” Idem in MS. ad h. l.

3. Joh. IV. 52. *Heri, HORA SEPTIMA, reliquit ipsum febris.* “ Nota hic, distantiam Canæ

B b 5 à Ca-

à Capernaum commode mensurari tota longitudo maris Galilæi, atque ita circiter VIII. Leucas, quarum singulæ tria Anglicana miliaria habent, occupare. Quod si igitur præcedentis diei hora septima, juxta *Hebræorum* computum, in horam nostram primam pomeridianam cadat, utraque pars singulatim debuit saltem XII. & plures fortasse in spatiū octo Leucarum horas consumsisse, priusquam sibi occurrerent: quod nec in Patrem cadit, filii cupidissimum, nec in servos, ad Dominum festinantes. Unde horam nostram septimam vespertinam fuisse, existimo. " Iterum B. D. *Grünenberg.* ad l. c. qui & addit: " Atque ita, ut mihi videtur, solet Johannes loqui, ducto à meridie & media nocte horarum computo, idque cum Archivis Gracis & cum Romanis. Vid. *Brunsmanni Exodium & Exodium diei,* L. I. cap. 14. *Augustini Lib. III. de Consensu Evang.* c. III.

4. Similiter Joh. XIX. 14. de tempore condemnationis Christi ad crucem: *Erat HORAE fere SEXTA.* " Non dubito, adhuc B. *Grünenbergii* verba sunt, horam sextam esse matutinam nostram sextam, ultimam quartæ vigiliæ nocturnæ. Idque hoc loco violenter etiam exigit conciliatio cum Marc. XV. 25. instituenda, cui, quicquid dicatur aliud, satisfacere non potest. " Conf. B. *Nisan.* ad h. & Clar. G. E. *Edzardus* ad c. l. *Berachoth.* p. 256.

## LIV.

HORÆ mentio apud Johannem crebro occurrit,  
qua tempus opportunum aut præfinitum  
denotatur.

## Prob.

## I.

Ex Ioh. II. 4. ubi Christus ad matrem: Non-dum venit HORA MEA, & tempus intelligitur opportunum ad edenda miracula.

2. Sic Joh. VII. 30. c. VIII. 20. c. XII. 23. 27. cap. XIII. 1. cap. XVII. 1. per Horam innuitur tempus, à Deo ab æterno prædefinitum & determinatum passioni & morti Christi, quod proinde nec accelerari, nec tardari poterat. Accipiamus duplēm horam Christi in hac terra: Altera est hora vivendi, & prædicandi Evangelii sui, Joh. XI. 8. 9. altera est hora crucifi-gendi & moriendi, observante B Brentio, Homil. in Job. f.m. 327. Cur autem Christus tempus passionis suæ per horam indigitare voluerit, hæc ratio est, quod horæ nomine expressius illa DEI singularissima providentia desiguntur, quæ circa redēptionis nostræ negotium occupata est, & non tantum omnes menses, hebdomadas & dies, sed etiam singulas horas horarumque momenta ab æterno disposuit, quibus unumquodque Christo, Salvatori nostro, pro communi totius humani generis salute vel agendum, vel patiendum esset.

osset. Idque est, quod mirifice nos in fide & patientia confirmat, quod sciamus, horas nativitatis non solum & vitæ nostræ, sed passionum etiam & tentationum, ipsius etiam mortis, à Deo ab æterno prædefinitas esse. Utegregie monet B. Steph. Clotzius Tract. de Crucifixibus Animæ J. C. p. 99. 100.

3. Sic Joh. IV. 21. 23. *Venit hora, ubi neque in monte hoc &c.* Cap. V. 25. de hora, qua spiritualliter mortui per vocem Evangelii excitantur, v. 28. de tempore universalis resurrectionis. Cap. XVI. 2. 4. de tempore à Deo constituto, quo inquis persecutionibus premendi Christi discipuli. Conf. v. 16. ubi Christus ait de muliere parturiente: *Venit hora ejus.* adde v. 25.

4. Sic de tempore iudicij divini præfinito. Apoc. XIV. 7. 15.

## LV.

*MUNDI vocabulum, apud Johannem frequenter obvium, nunquam solos Electos significat.*

## Prob.

### I.

Joh. III. 16. *Ita dilexit Deus MUNDUM &c.* Ubi fallit & fallitur Pasor in Lexico Græco, homines electos per *κόσμον* h. l. significari, afferens. Ostendit contrarium (1) absurd analysis, quæ oritur, si pro mundo Electos ponas. (2) manifesta divisio mundi in credentes & incredulos, salvandos & perituros. Conf. B.

Dorsch.

Dorsch. in Pentadec. pag. 384. & B. Walther, in Harmon. Bibl. p.m. 956. sq.

2. Sic locum, Joh. VI. 33. *Panis DEI descendit de cælo, & vitam dat MUNDO*, frustra allegant Calviniani in causæ suæ patrocinium. Verba *activa* non semper notant actum, sed sæpe studium, conatum, officium. Ita h. l. *dare vitam* non intelligendum est effective, sed de conatu, studio & προαρέσει Christi. Est hic sermo de datione porrectionis, non autem homines statim accipiunt, explicante B. Dorscheo in IV. Evang. pag. 597. ad Luc. I. 16. Sensus est: Christus est panis ille, *dans*, i.e. eo proposito ac voluntate in mundum venit, ut daret vitam. conf. 1 Joh. IV. 9. Distinguendum igitur inter vitæ spiritualis & æternæ acquisitionem atque applicationem. Sicut eadem ratione 2 Cor. V. 19. dicitur: *DEus erat in Christo, MUNDUM sibi reconcilians*, notante B. Rappolto, Opp. Tom. I. p. 510. De quo ultimo loco vid. fuis B. Feurborn. Opp. p. 1196. sqq.

3. Similiter nec Joh. XVII. 21. nomen *Mundi* pro solis Electis usurpatum, quando Christus ait: *Ut credat MUNDUS, quod Tu Me miseris*. Neque enim verisimile est, Christum *mundi* vocabulo in alia significatione hic uti voluisse, ac in toto hoc valedictorio sermone usus est. Jam vero ubique eo denotat vel *in specie* reprobos & incredulos, Evangelium repudiantes; vel *in genere* totum genus humandum; nusquam vero per illud solos Electos designat.

designat. Quid? quod Christus paulo post mundum à vere credentibus, & vice versa, differtis verbis separat: *Pater juste, MUNDUS non cognovit &c.* v. 25. Vid. fusiū B. Gerhard in Harmon. Evang. ad h. l.

4. Hinc non restringendum vocabulum, ubi Christus dicitur *AGNUS DEI*, tollens peccata MUNDI. Joh. I. 29. Nota: *Agni typici* in officio expiationis Evangelico non extenduntur latius, quam *verus agnus*, antitypus. At etiam pro iis, qui non facti sunt salvi, *agni typici* in V. T. offerebantur à Sacerdotibus. E. & *agni antitypus* non pro illis tantum, qui salvi futuri sunt, immolatus est. Utī solide colligit Dorscheus in Pentadec. p. 384.

5. Neque adeo universalitas meriti Ghilli coarctanda, ubi *Salvator MUNDI* appellatur, Ioh. IV. 42. Ioh. IV. 14. non sane solorum lectorum, sed *mundi* illius, qui *totus in malitia jacet*. Ioh. V. 19. Sicut & Johannes Christum ideo diserte appellat *Ιλασμὸν προ τοῦ MUNDI peccatis*, I Ep. II. 2. Nota: Si Christus pro solis Electis mortuus esset, ne quidem *Semi-Redemptor* humani generis foret.

## LVI.

*Character Ioanneus est, τὸ Αὐτὸν semper gminandi, quod cæteri Evangelista tan- tum semel adhibent.*

Ex. Gen.

Ἐκθεσις.

## § I.

**Q**uærunt Interpretes, utrum particula *Amen* vim juramenti obtineat? Quo de confer Paulum Tarnovium, Comment. in Johann. p. 174. seq. qui Fullerum in compendium misit, Nicolai de Juramentis p. 113. Pfeifferum in Append. Dub. vexat. p. 946. seq. itemque alios.

§ 2. Rem egregie explanat B. Christian. Noldius, h. v. "Nihil obstat, quo minus vox *Amen* sit formula iurisjurandi, cum Deus per hoc jurat ipse, Ebr. VI. 14. seu cum Christus, qui totus ὁληθεα & ἀμὴν, aliquid per hoc, i. e. per seipsum, asserit. Unde Hieronymus: In V. T. juramentum DEI fuit: Vivo Ego, dicit Dominus; In Novo autem, Amen, Amen, dico vobis - - Quare ἀμὴν, ἀμὴν, λέγω ὑμῖν, idem est, quod, εἶπο ὁ ἀμὴν λέγω ὑμῖν, vel, quam Ego sum veritas, tam nunc vera dico vobis. Et si id jam tunc non est juramentum, (est vero ad minimum Ebr. VI. 13. 14.) cur id Christo convenit sic ἀκοινωνήτως, ut Sancti eo nunquam usi sint? Nam utuntur quidem Sancti voce *Amen*; sed non: *Amen, Amen,* dico vobis &c. In Concordant. Partic. Hebr. pag. 844. Conf. Lud. de Dieu Comm. in IV. Evang. super c. V. Matth.

§ 3. Similiter B. Feurbornius notat, Patres Ecclesiasticos, & nostrates Theologos, quando hic juramentum Christi agnoscunt, non loqui de solis apicibus vocis *Amen*, sed attenderere

dere cum totam Christi phrasin: *Amen, Amen, dico vobis, tum ejusdem scopum, & peculia ria simul textuum viscera.* Hic enim ne ri nequit, non esse simplicem & nudam verita tis enunciationem, aut assertionem, quia illa est etiam in hac Christi phrasí: *Dico vobis, Matth. V. 20. 21.* sed religiosam veritatis cœlestis asseverationem, contestationem & confirmationem. Non frustra enim Christus sic emphatice locutus est, nec inaniter sic duplicavit τὸ *Amen*, sed ad maiorem fidei nostræ corroborationem inter posuit suam divinam veritatem; ipse enim est & dicitur *Amen*, Apoc. III. 14. Vid. Opp. Theol. p. 1707. seq.

§ 4. De cœtero notandum in primis, quo Filius DEI, præcipuos fidei Articulos, & ma xima regni DEI mysteria asserturus, dupli hoc *Amen* uti soleat. Ut: Summum illud mysterium de SS. Trinitate, Ioh. III. 11. de sua Divinitate, Ioh. VIII. 58. de certa precum in N omine Christi exauditione, cap. XVI. 23. de vita æterna, fidelibus expectanda, c. V. 24. c. VIII. 51.

## LVII.

*Frequens Johanni usus est particulae ἀληθίας in conclusionibus & assertionibus.*

Prob.

I.

**S**ic JESUS de Nathanaële: *Ecce, ἀληθῶς VERITAS Israëlite, in quo dolus non est.* Ioh. I. 48.

2. Sic

2. Sic Samaritani de JESU: Novimus, quod  
hic sit αληθῶς VERE Servator mundi, Christus,  
Joh. IV. 42. conf. c. VI. 14. VII. 26. 40.

3. Ita Joh. VI. 55. Caro mea αληθῶς VERE  
est cibus, & sanguis meus VERE est potus. Adde  
c. VIII. 31. XVII. 8.

4. Ita i. Joh. II. 5. qui servaverit sermonem E-  
jus, αληθῶς VERE in hoc dilectio DEI perfecta est.

Monstrat Canon, quod ad salutem neu-  
tiquam sufficiat scientia Pontificiorum con-  
jecturalis. B. Seb. Schmid. in i. Epist. Joh.  
p. 136

## LVIII..

Particula ἵνα apud Johannem, non tam αἵτιο-  
λογικῶς, aut τελικῶς; sed vel ἐκβασικῶς,  
vel εἰδικῶς sumitur.

Prob. Prius.

### I.

Joh V. 20. Pater majora his opera demonstrabit  
Filio, ἵνα UT vos miremini. Quæ non erat pro-  
prie illius demonstrationis causa, sed con-  
sequens, quia admiratio ex illa oriri pot-  
erat.

2. Joh. IX. 2. Quis peccavit, hic, an parentes  
ejus, ἵνα UT cœcus nasceretur? Ubi apertissime  
ἐκβασις intelligitur, non causa finalis. conf.  
v. 3.

3. Joh. IX. 39. In judicium Ego in hunc mun-  
dum veni, ἵνα UT, qui non vident, videant, ΕΓ  
qui vident, cœci fiant. ἐκβασικῶς, non αἱτιολογικῶς

C c expo-

exponendum est, de accidentario duntaxat eventu adventus Christi, vera enim causa finalis proxime antecedit: *Ut, qui non vident, videant.*

4. Joh. XII. 38 *Ut sermo Esiae Prophetæ impleretur, &c.* Particula *īva* iterum est *ἐνθατική*. Nempe Prophetia nequaquam hic constituitur incredulitatis causa; sed notatur exacta Prophetiæ & eventus convenientia, quod non crediderunt, quia excœcati fuerunt, prouti de iisdem Prophetæ vaticinatus erat. *Contra Calvinianos.*

5. 1. Joh. II. 19. *Exierunt à nobis, īva Ut manifestentur, quod non sunt omnes ex nobis,* sensu: *Quia illi exierunt à nobis per apostasiam inde factum, ut manifestaretur &c.*

### Prob. Posterius.

#### I.

**I**n hoc glorificatus est Pater meus, *īva Ut fructum multum feratis, Joh. XV. 8.* Ubi particula *īva εἰδικῶς* accipienda, ita ut explicativa sit, & idem significet, quod *εἰ*, hoc sensu: *Cum multum fructum tuleritis.*

2. *Ibidem v. 15. Majorem hac dilectionem immo habet, īva UT animam suam ponat quis promicis suis,* h. e. tantam dilectionem, quam ponat &c. *Conf. c. XVI. 7. 32. XVII. 20.*

3. 1. Joh. IV. 17. *In hoc consummata est quoad notitiam sui charitas DEi nobiscum,* h. e. in nobis perfecto signo & documento demonstratur.

tur, ἵνα παρηγοῖσαν ἔχωμεν, CUM fiduciam habemus in die judicii. Ubi particula ἵνα non significat finem & effectum charitatis DEI, qua nos DEum diligimus, quasi ea sit causa fiduciæ, in judicio DEI habendæ; sed significationem, vel documentum dilectionis. Breviter: Caritas DEI in nobis perfecta, i.e. sincera & seria, non est causa fiduciæ in judicio DEI, hæc enim oritur ex fide in Christum; sed est causa infallibiter cognoscendi fiduciam. Non probatur perfecta charitas, ait Augustinus, nisi cœperit dies ille desiderari. Vid. B. Höpfner: de Justificat p. 686. seq. id contra Pontificios ostendentem.

4. 3. Ep. v. 4 Majus gaudium non habeo,  
ἵνα CUM audio, filios meos in veritate ambulare.  
Hinc & Flavius P. II. Clavis observat: Peccare est huic Apostolo, usurpare ἵνα pro ὅτι.  
UT pro QUANDO.

---

#### Sectio IV.

### Canonum HARMONICORUM DUODECADA complectens.

#### I.

Omnis Evangelistæ justum temporis ordinem in Historia Evangelica observant, nec transpositio rerum temere fingenda est.

Prob.

Cc 2

§ 1.